Se quelle che debbono offendere il nimico fanno contrario effetto, non sono da Cavalliero.

Le arme se possono crescere et minuire con più et meno pezzi, bastardarle come con unir maglia et ferro, o con novo pezzo di ferro, ridurle anche in altra forma, pur ché facciano l'effetto con il fine che si è detto di sopra.

Possiamo risvegliar quelle che sono state usate dagli antipassati et dagli antichi, possiamo trovarne delle nove non più usate, perciòché l'arme nascono et moiono come l'altre cose tutte.

Un Cavalliero che è obligato haver sempre il pensiero all'arme, al suo cavallo, essendo che alla fine un sol secreto stia nel valersene, col quale chi si opera bene in certe usate, si opera anche nelle nove. Non può egli ricusar sorte d'arme alcuna che sia da Cavalliero, se ben sia nova, sconosciuta, minuita o bastardata.

Gli archibugi si potrebbero chiamar arme da Cavalliero poiché la sorte che [c. 11r] usiamo hora di quelli piccoli sia in mano dei principali nella guerra et fuori, nella qual arme vi corre grande arte nel operarla per scaricarla et caricarla, ove si vedo il core, l'occhio, la gamba del Cavalliero, se egli è a piedi, et si è montato come intenda il suo cavallo. Non di meno si può ammazzar uno da lontano prima che egli possa mostrare il suo valore et non darebbe luogo i circostanti dello steccato a dare loro il giudicato, et perché nel principio stettero nelle genti basse, come anche è da credere che torneranno, non l'approviamo per armi da Cavalliero.

Non per questo ributtiamo le frecce, dardi, altre arme astate che si possono lanciare, tenere in mano, perciòché queste offendono et difendono visibilmente, nelle quali si può mostrar l'arte del Cavalliero et il core. Conciosia che si possono anche lanciar et spada et pugnale et l'altre tutte, et colui che le lancia se ne priva bene spesso con suo danno.

La consuetudine che l'attore mandi i tre campi ha ragion in sé, conciosia che il proprio del Reo che ha offeso è di fuggire per abbreviar il tempo, si dà questa autorità all'Attore et l'elezione dei tre al Reo che viene ad essere il foro di lui.

La consuetudine che il Reo abbia l'elezione dell'arme conforma con la prohibitione del duello, dà il vantaggio al Reo affinché l'attore si astenga dal duello et che non ricorra a quello se non per gravissima causa.

Non può il Reo forzar l'Attore con terminagli che fra tanto tempo egli si risenta et farsi libero dalla querela, può ben fargli intendere [c. 11v] che starà libero senza partito per tanto tempo, il qual passato et che egli obligato ad una querela di guerra, può seguitar la pubblica et lassare la privata, Ma fornita quella resta obligato et se l'attore lo chiede risponda essere impedito di giusto impedimento, può far soprassedere il Reo che non si obblighi per un certo tempo honesto.